
 

REGIONE PUGLIA 
______________________________________________ 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

 

N. 89 del Registro 

OGGETTO: Conferma nomina di Commissario ad Acta degli ARO. Art. 14-bis della legge 

regionale n. 24 del 20/08/2012 e smi. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l'art. 42 della legge Regionale 12 maggio 2004, n.7 "Statuto della Regione Puglia". 

VISTO l'art. 200 comma 4 del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia 

ambientale". 

VISTA la Legge Regionale del 20 agosto 2012 n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche 

funzioni nell'organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali". 

ATTESO che l'art. 14-bis della richiamata L.R. n. 24/2012 e ss.mm.ii. prevede il controllo 

sugli enti locali facenti parte dell'ARO anche in via sostitutiva attraverso un Commissario 

ad acta e disciplina le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi. In particolare il comma 

4 recita "II commissario ad acta nominato esercita tutti i poteri e le facoltà che le leggi 

attribuiscono all'organo monocratico o collegiale surrogato, approva gli atti 

tecnicoamministrativi propedeutici all'attivazione dell'affidamento del servizio di 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani a livello di ARO, emana i 

provvedimenti necessari per il funzionamento della struttura tecnico-amministrativa e 



per lo governance dell'Area omogenea, esercita tutte le funzioni surrogabili affidate 

all'Agenzia". 

VISTA la DGR n. 1781 del 30 novembre 2022 con la quale la Giunta regionale ha ritenuto 

necessario confermare l'esercizio dei poteri sostituitivi per n. 17 ARO disponendo 

pertanto la nomina di un Commissario ad Acta. 

VISTA la DGR n. 1927 del 19 dicembre 2022 di nomina - ai sensi dell'art. 14-bis della L.R. 

n. 24/2012 e smi - del Commissario ad Acta degli ARO dott. Giovanni Campobasso. 

VISTA la DGR n. 88 del 08 febbraio 2023 con cui la Giunta regionale ha istituito la 

struttura del Commissario ad acta riguardante gli ARO presso gli uffici regionali del 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ed ha ritenuto di "dare atto che gli 

effetti della nomina del Commissario di cui alla DGR n. 1927 del 19/12/2022 

decorreranno a far data dall'adozione di apposito Decreto da parte del Presidente della 

Giunta regionale". 

VISTO il DPGR n. 53 del 14 febbraio 2023 "Nomina Commissario ad acta degli ARO. Art. 

14-bis della legge regionale n. 24 del 20/08/2012 e smi.", con il quale il Presidente della 

Giunta Regionale ha nominato il dott. Giovanni Campobasso, ai sensi dell'art.14-bis della 

L.R. n. 24/2012 e smi, Commissario ad acta degli ARO. 

VISTA la DGR n. 163 del 26 febbraio 2024 con cui la Giunta regionale ha rinnovato per la 

durata di 2 (due) anni l’incarico del Commissario ad Acta individuato dalla Giunta 

regionale con deliberazione n. 1927 del 19 dicembre 2022. 

RITENUTO di provvedere in merito 

DECRETA 

1. di confermare la nomina del dott. Giovanni Campobasso quale Commissario ad Acta 

degli ARO - ai sensi dell'art.14-bis della L.R. n. 24/2012 e smi;  

2. di notificare il presente atto al Commissario ad Acta degli ARO per i conseguenti 

provvedimenti, a cura della Sezione regionale di competenza; 

3. gli oneri finanziari sono assicurati dalla DGR n. 163 del 26/02/2024; 

4. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Bari, lì 5 marzo 2024   

         EMILIANO 


		2024-03-05T11:51:05+0100




